6. Alors le Seigneur votre Dieu circoncirira, non votre chair, mais votre cœur, et le cœur de vos enfants; il retranchera tout amour profane, afin que vous aimiez le Seigneur votre Dieu de toute votre âme, et que vous puissiez vivre.

7. Il fera rebomber toutes ces malédictions sur vos ennemis, sur ceux qui vous haïssent et vous persécutent.

8. Et pour vous, vous reviendrez, et vous écoutez la voix du Seigneur votre Dieu, et vous observerez toutes les ordonnances que je vous prescris aujourd'hui.

9. Et le Seigneur votre Dieu vous comblera de biens dans tous les travaux de vos mains, dans les enfants qui sortiront de votre sein, dans tout ce qui naîtra de vos troupées, dans la fécondité de votre terre, et dans une abondance de toutes choses. Car le Seigneur reviendra à vous pour mettre sa joie à vous combler de biens, comme il l'avait fait à l'égard de vos pères;

10. Pourvó néanmoins que vous écoutez la voix du Seigneur votre Dieu, que vous observez ses préceptes et les cérémonies qui sont écrites dans la loi que je vous propose, et que vous returnniez au Seigneur votre Dieu, de tout votre cœur et de toute votre âme.

11. Ce commandement que je vous prescris aujourd'hui, et que vous devez observer pour être heureux, n'est ni au-dessus de vous, ni loin de vous;

12. Il n'est point dans le ciel, pour vous donner lieu de dire: Qui de nous peut monter au ciel pour nous apporter ce commandement, afin que, l'ayant entendu, nous l'accomplissions par nos œuvres?

13. Neque trans mare positum, ut caecis, et dicas : Qui ex nobis poterit transfretare mare, et illud ad nos usque deferre, ut possimus audire at facere quod praeceptum est ?

14. Sed iuxta te est sermo validus, in ore tuo et in corde tuo, ut facias illum.

15. Considera quid hodie proposuerim in conspectu tuae vitæ bonum, et è contrario mortem et malum :

16. Ut diligas Dominum Deum tuum, et amules in viis ejus, et custodes mandata illius, ac ceremonias, atque iudicia : et vivas, atque multiplicet te, benedicatur tibi nèrè, ad quam ingredieris possidandam.

17. Si autem aversus fuerit cor tuum, et audiens nolueris, atque errore deceptus adoraveris deos alienos, et servieris eis,

18. Predico tibi hodie quid peries, et paro tempore moreris in terra, ad quam Jordane transiisse, ingredieris possidandam.

19. Testes invoco hodie colum et terram, quid proposuerim vobis vitam et mortem, benedictionem et maledictionem. Elige ergo vitam, ut et in vivis, et semen tuum;

20. Et diligas Dominum Deum tuum, atque obediens vocis ejus, et illi adhaeres (ipse enim vita tua, et longitudo dierum tuorum), ut habites in terra, pro qua juravisti Dominus patribus tuis, Abraham, Isaac et Jacob, ut darem eis illis.

COMMENTARIUM.

Vers. 4. — SI AD CARDINES (hebr. ad extremitatem) COELI FUERIS DISSIPATIS, INDE TE RETRAHET DOMINES. Est hyperbole, q. d. : Si fueritis in extremo orbe, inde reducet vos Deus; si ad extrebas terræ regiones, que sub polis arctico et antarcticæ sitæ sunt, relegati fueritis, inde in patriam vos revocabit. Unde Franc. Valensis, c. 26 sacre Philosophie, ex nostro hoc textu colligit esse antipodes; nam qui sub polo arctico degunt, sunt antipodes nisi qui degunt sub antarctico, et contra. Inuit autem hic Deus. Hebreos cō posse dispergi, ac proinde ibi esse terram habitabilem, Abulensis per cardines coeli accipit quatuor coeli plaga, videlicet orientem, occidentem, meridiem et septentriōnem. Verum aptius, per cardines accipias duos polos jam dictos : quia sicut ostii cardines sunt fixi et immobiles, in hisce volvitur et moveretur ostium; ita poli sunt fixi et immobiles, in hisce volvitur colum.

Est hic unus è potioribus Scriptura locis,

15. Il n'est point aussi au-delà de la mer, pour vous donner lieu de vous excuser, en disant : Qui de nous pourra passer la mer, pour l'apporter jusqu'à nous , ainsi que, l'ayant entendu, nous puissions faire ce qu'on nous ordonne ?

14. Mais ce commandement est tout proche de vous, il est dans votre bouche et dans votre cœur ; vous le savez parfaitement, et le Seigneur vous l'a fait entendre, ainsi que vous l'accomplices.

15. Considérez que j'ai proposé aujourd'hui devant vos yeux, d'un côté la vie et les biens, de l'autre côté la mort et les maux ,

16. Afin que vous aimiez le Seigneur votre Dieu, et que vous marchiez dans ses voies, que vous observez ses préceptes, ses cérémonies et ses ordonnances , afin que vous viviez , et qu'il vous multipliez et vous bénisse dans la terre où vous entrez pour la posséder.

17. Que si votre cœur se détourne de lui, si vous ne voulez pas l'écouter, et que, vous laissant, séduire à l'errance, vous adorerez et vous servirez des dieux étrangers.

18. Je vous déclare aujourd'hui par avance que vous pérez, et que vous ne demeurerez pas long-temps dans la terre, où, après avoir passé le Jourdain, vous deveze entrer pour la posséder.

19. Je prends aujourd'hui à témoign le ciel et la terre que je vous ai la vie et la mort, la bénédiction et la malédiction. Choisissez donc la vie, afin que vous viviez vous et votre postérité;

20. Que vous aimiez le Seigneur votre Dieu, que vous obéissiez à sa voix, et que vous demeuriez attachés à lui (comme étant votre vie et celui qui vous doit donner une longue suite d'années), afin que vous habitez dans le pays que le Seigneur ait juré de donner à vos pères, Abraham, Isaac et Jacob.

jam autem hic status, cum judaismo, per Christum est abolitus. Unde duce tribus iam in plena dispersione sua et eversione versantur, à 1000 annis; decem verò tribus, à bis mille, et amplius annis, quāmēcumque possintiam egerint, vel agant, haecnam tamē tanto tempore eas reduci non vidimus. Denique Iudei possiteret et ad Deum redire nequeat, nisi Christum à Deo missum recipiat: hoc autem facient in fine mundi, qui tunc eos per Eliam et Henoch in Jerusalem reducet, converget et salvabit; hinc tantus evasit.

Evers. 6. — CIRCUMCIDET COR TUM. Id est, auferet superflua et nosciva desideria, et duritum voluntatis tue. Unde Septuag. vertunt, =επειραπτε, id est, circumcupigabit cor tuum, vide dicta Levit. cap. 26, 41.

Evers. 9. — REVERTEATUR ET GAUDEAT. Non quasi mutabilis sit Deus, ut nunc gaudeat, nunc doleat; sed anthropopatos de loquitor Script.; homines enim, cūm alienus misercentur, cūmque in gratiam recipiunt, latentur de ejus bonis et felicitate, cūm prius eum odissent, et in ejus ponens ac arcamini lateti fuissent. In Deo autem nulla harum passionum est temporalis vicissitudine; sed ab aeterno latatus est Deus, simul et semel unico actu, de toto ordine punishmentis et premiorum, qui per omnem aeternitatem decurrit, et his illis obveniet, atque in eo actu, cūque letitia semper perseverat et perseverabit.

Evers. 10. — SI TAMEN AUDIERIS VOCEM DOMINI DEI TUI. Si enim vis ut audiat te Deus, tu prior cum audi, vel exterius per legem, Scripturam aut concionatorem, vel interius per sanctam inspirationem loquentem. Si vis ut Deus faciat voluntatem tuam, in prior facto que ipse vult et mandat. Si vis ut ipse revertatur ad te, tu pariter revertere et occurre illi. Si vis ut ipse gaudeat super te, tu quoque gaude super illo. *Delectare in Domino, et dabit tibi petitiones cordis tui.* Hinc viri sancti omnia que potuimus a Deo impetrant, quia vicissim faciunt quidquid ab eis exigit Deus. Ita S. Dominicus dicebat se nihil unquam postulasse à Deo, quod non prout optimissem; cūmque subderet unus : Petre ergo ut D. Conrad. (doctor is erat celebris) fiat tui ordinis : Difficile, ait, hoc quidem est, attamen, si petam, futurum confido. Petit, totaque nocte oravit, et ecce manu accurrerit Conradus stimulatus à Deo, habitumque ordinis à S. Dominico flagitat et accipit. Quod ergo nos orantes subinde non exaudiat Deus, causa est quid nos non audiamus eum, nec obcedamus

voci ejus. O quanti fieremus apud Deum, si ei semper studiosè auscultaremus et obsequeremur ! Solebat S. Franciscus, audiens internam Dei inspirationem etiam in itinere, consistere, totusque ad eam attendere, dicens : *Locutus, Domine, audit seruos tuos;* et quandiu inspiratio durabat, consistebat, eique humilietur et attentè auscultabat, moxque eam opere adimpliebat; hinc tantus evasit.

E contrariò non patitur Deus se contemni, suamque vocem neglegi; est enim hoc indignum et injuriam Deo, unde ipse tales puniri desidero eos, sinendoque ut ruant in gravia mala et peccata. Hoc est enim quod ipse communiquer Proverb. 4, 24 : *Quia vocari, et remisisit, etc., ego quoque in interitu vestro ridebo.* Qui ergo sapienti audiat illud Psaltis : *Hodie si vocem Domini audieris, nolite obdurate corda vestra.*

Evers. 11. — MANDATUM HOC, etc., NON SUPRA TE EST, UT POSSIS TE EXCUSARE, et dicere : Non possum illud attingere, ut sciam et compleam. Heb. est : *Mandatum non est hoc à te separatum, nec remolum.*

Evers. 14. — SED JUXTA TE EST SERMO, IN ORE TUO, ET IN CORDE TUO, q. d. : Habes legem Dei ad manum, ut in corde, id est, memoriam, eam rumines, eamque ore proloquaris. Hunc locum citat Apostolus, Roman. 10, et allegoricæ pulchritè, ut docet S. August. q. 55, accommodat eum fiduci, ut ostendat, quām facile per eam homo justificari possit; nec enim ad hoc opus est, ut quis ascenda in colum, et inde nobis Christum deducat, ut videamus Christum, et videntes salvi flamus; sed satis est, credere Christum esse Deum, et nostri causā de colo descendisse. Sic non est opus, ut quis ad inferos descendat, et inde Christum à mortuis ad vitam reducat, sed sufficit ut credamus Christum divina virtute resurrexisse; hoc autem credere corde, et ore proficerit est facilimum. Vide dicta ad Rom. 10, 6.

Evers. 15. — CONSIDERA QUOD HODIE PROPOSERIM IN CONSPPECTU TUA VITAM ET BONUM, ET E CONTRARIO MALUM ET MORTEM, scilicet in libera et barbara predam, ait S. Chrys., quasi enim liberum quoddam voluisse accepimus mortis ac vita, ut in alto veluti suspensa, animabus fidicium exponderent ad predam. Hinc allusit Sapient. Eccl. 15, 17 : *Apposuit tibi aquam et iuvenam; ad quod volueris porrige manum.* Ante hominem vita et mors, bonum et malum; quod placuerit ei, dabatur illi. *C. Hominis arbitrii;* trium, ait ibidem Jansenius, Deus quasi suspendit in ethere inter duo elementa, aquam,

in symbolum refrigerii vita aeterna; ignem, in expressionem tormentorum apud inferos.

VERS. 16.—AMICULIS IN VIIS EIS, legi ejus studiosè et continuè obediendo. Nota. Scriptura crebro utitur verbo *ambulandi*, quia fidelium est nunquam stare, sed semper progrederi in via Domini: « Nunquam », ait S. Bern. Epist. 255 ad Garinum, justus arbitratur se comprehensissimo, nunquam dicit: *Satis est*; sed semper esurit sicutique justitiam, quia in aeternum se divino mancipavit famulatu. « Hinc Proverb. 4, v. 18, dicitur: *Justorum semita quasi lumen splendens procedit, et crescit usque ad perfectum diem.* Et Psalm. 85, 8: *Beatus homo cuius est auxilium abs te; ascensiones in corde suo dispossuit, etc.; ibant de virtute in virtutem.* Precebre S. Bern. Epist. 252: « Ibi tu, Christiane, figura cui cursus profectusque metam, ubi Christus posuit, qui misericordia stetit, sed exultauit et gaudet ac currerat viam, factus obedientius usque ad mortem. »

VERS. 19.—TESTES INVOCO HODIE COELUM ET CAPUT XXXI.

1. Abiit itaque Moyses, et locutus est omnia verba haec ad universum Israel,

2. Et dixit ad eos: Centum viginti annorum sum hodiè: non possum ultra egredi et ingredi, præseruum cùm et Dominus dixerit mihi: Non transibis Jordani istum.

3. Dominus ergo Deus tuus transibit ante te; ipse debet omnes gentes has in prospectu tuo, et possidebis eas: et Ioseus iste transibit ante te, sicut locutus est dominus.

4. Faciatque dominus eis sicut fecit Sehon et Og regibus Amorreorum, et terra eorum, delibetque eos.

5. Cum ergo et hos tradiderit vobis, simili ter faciliis eis sicut precepit vobis.

6. Viriliter agite, et confortamini: nolite timere, nec pavetis ad conspectum eorum: quia dominus Deus tuus ipse est duxtor tuus, et non dimittit, nec derelinquit te.

7. Vocavitque Moyses Ioseus, et dixit ei: coram omnibus Israel: Confortare, et esto robustus; tu enim introduces populum istum in terram, quam daturum se patribus eorum juravit dominus, et tu eam sorte divides.

8. Et dominus qui duxtor est vester, ipse erit tecum; non dimittet, nec derelinquet te: noli timere, nec pavetis.

9. Scriptis itaque Moyses legem hanc, et traxit eam sacerdotibus filiis levi, qui portabant

TERRAM. Quoniamdò celum et terra testes sint, tum legis, tum prævaricationis, tum vindictæ divinitatis, explicui c. 4, 26.

Quod proposuerim totius vitam et mortem. Ita legendum cum Roman., Hebr., Chalda, et Septuag., non autem, *viam et bonum*, q. d.: Si legem hanc serves, promitto tibi vitam hic longevam et felicem; sin eam violas, comminor et prædicto tibi mortem celerem et miseram, canique et presentem et aeternam. Elege ergo unum è dubiis.

VERS. 20.—ISSE EST ENIM VITA TUA, ET LONGITUDO DIERUM TUORUM, q. d.: Deus est effectivè vita et longevitas tua; quia scilicet ipse prolongabit tibi vitam, si ejus legi obedias. Unde Act. 17 dicunt: *In ipso, id est, per ipsum, vivimus, moveamur et sumus.* Pulpit. S. Dionys. cap. 6 de div. Nom., docet Deum esse vitam in se essentiale; rursus eum esse vitam causalem vita animalium, plantarum, hominum, angelorum et beatorum; canique triplicem, primò exemplarem, secundo efficientem, tertio, finalē, finalem.

CHAPITRE XXXI.

1. Moise alla donc déclarer toutes ces choses à tout le peuple d'Israël.

2. Et, en finissant ce long discours, il leur dit: « J'ai présentement six-vingts ans; je ne puis plus vous conduire, principalement après que le Seigneur m'a dit: Vous ne passerez point le fleuve du Jourdain.

3. Le Seigneur votre Dieu passera donc devant vous; ce sera lui-même qui exterminera à vos yeux toutes ces nations dont vous possédez le pays; et Ioseph, que vous voyez, marchera à votre tête, selon que le Seigneur l'a ordonné.

4. Le Seigneur traitera ces peuples comme il a traité Séhon et Og, rois des Amorreoens, avec tout leur pays, et il les exterminera.

5. Lors donc que le Seigneur vous aura livré aussi ces peuples, vous les traiterez comme vous avez traité les autres, selon que je vous l'ai ordonné.

6. Soyez courageux, et ayez de la fermeté: ne craignez point, et ne vous laissez point saisir de frayeur en les voyant, parce que le Seigneur votre Dieu est lui-même votre conducteur, et qu'il ne vous laissera point et ne vous abandonnera point.

7. Moise appela donc Ioseph; et lui dit devant tout le peuple d'Israël: Soyez fermes et courageux; car c'est vous qui ferez entrer ce peuple dans la terre que le Seigneur a juré à leurs pères de leur donner, et c'est vous aussi qui la partagerez au sort.

8. Le Seigneur, qui est votre conducteur, sera lui-même avec vous; il ne vous laissera point et ne vous abandonnera point; ne craignez point, et ne vous laissez pas intimider.

9. Moise écrivit donc cette loi, et il la donna aux prêtres enfants de Levi, qui portaient

arcam federis Domini, et cunctis senioribus Israël.

10. Precepitque eis, dicens: Post septem annos, anno remissionis, in solemnitate tabernaculorum,

11. Convenientibus cunctis ex Israël, ut apparerent in conspectu Domini Dei tui, in loco quem elegerit dominus, leges verba legis huius coram omni Israël, audienter eis,

12. Et in unum omni populo congregato, tan viris quam mulieribus, parvulis et adveniis, qui sunt intra portas tuas; ut audientes discant, et timeant dominum deum vestrum, et custodiant, impleante omnes sermones legis huius;

13. Fili quoque corum qui nunc ignorant, ut audire possint, et timeant dominum deum suum cunctis diebus quibus versantur in terra, ad quam vos, Jordane transmiso, perrigit obtimandam.

14. Et ait dominus ad Moysen: Ecce proprie sunt dies mortis tue: voca Ioseph, et state in tabernaculo testimonii, ut precipiam ei. Abierunt ergo Moyses et Ioseph, et steterunt in tabernaculo testimonii:

15. Apparuit dominus ibi in columnâ nubibus, que stetit in introitu tabernaculi.

16. Dixit dominus ad Moysen: Ecce tu dormies cum patribus tuis, et populus iste conseruans fornicabitur post deos alienos in terra ad quam ingreditur ut habitat in eis: ibi derelinquet me, et irruunt facit fedus, quod pugni cum eo.

17. Et irascerut furor meus contra eum in die illo; et derelinquam eum, et abscondam faciem meam ab eo, et erit in deorationem: inventum enim omnia mala et afflictiones, ita ut dicat in illo die: Verè quia non est deus mecum, invenerunt me hoc mala.

18. Ego autem abscondam, et celabo faciem meam in die illo, propter omnia mala que fecit, quis secutus est deos alienos.

19. Nunc itaque scribitis vobis canticum istud, et docete filios israel, ut memorietur teneat, et oporteat, et sit mihi carmen istud pro testimonio inter filios israel.

20. Introducam enim eum in terram, pro quā iuravi patribus ejus, lacte et melle manantem. Cūmque comedetur, et saturari crassius fuerint, avertentur ad deos alienos, et servient eis; detrahentque milii, et irruunt facient pactum meum.

21. Postquam invenerint eum mala multa et afflictiones, respondebit ei canticum istud pro

arche de l'alliance du Seigneur, et à tous les anciens d'Israël.

10. Et il leur donna cet ordre et leur dit: Toujours les sept ans, à complir du jour que nous serrez en une paisible possession de la terre promise, lorsque l'année de la renvoie sera venue, et au temps de la fête des tabernacles,

11. Quand tous les enfants d'Israël s'assembleront pour paraître devant le Seigneur votre Dieu, au lieu que le Seigneur aura choisi, vous lirez les paroles de cette loi devant tout Israël, qui l'écouterá attentivement,

12. Tout le peuple étant assemblé, tant les hommes que les femmes, les petits enfants et les étrangers qui se trouveront dans vos villes; lorsque l'écouteront ils l'apprendront, qu'ils craignent le Seigneur votre Dieu, et qu'ils observent et accomplissent toutes les ordonnances de cette loi;

13. Et que leurs enfants mêmes, qui n'en ont encore aucune connaissance, puissent les entendre, et qu'ils craignent le Seigneur leur Dieu pendant tout le temps qu'ils demeureront dans la terre que vous allez posséder, quand vous aurez passé le Jourdain.

14. Alors le Seigneur dit à Moïse: Le jour de votre mort s'approche: faites venir Jésus, et présentez-vous tous deux devant le tabernacle du témoignage, afin que je lui donne mes ordres. Moïse et Jésus allèrent donc se présenter devant le tabernacle du témoignage;

15. Et le Seigneur y parut en même temps dans la colonne de nuée, qui s'arrêta à l'entrée du tabernacle.

16. Le Seigneur dit alors à Moïse: Vous allez vous reposer avec vos pères; et ce peuple s'abandonnera et se prosternera à des dieux étrangers dans le pays où il va entrer pour habiter. Il se séparera de moi lorsqu'il y sera, et il viendra me faire face que j'avais faite avec lui.

17. Et nos frères s'allumeront contre lui en ce temps-là; je l'abandonnerai, et lui cacherai mon visage, et il sera exposé en proie à ses ennemis. Tous les maux et toutes les afflictions viendront en foule sur lui, et le contraindront de dire en ce jour-là: Véritablement c'est à cause que Dieu n'est point avec moi, que je suis tombé dans tous ces maux.

18. Cependant je le cacherai, et je lui couvrirai ma face, à cause de tous les maux qu'il aura faits, en suivant des dieux étrangers.

19. Maintenant donc écrivez pour vous ce cantique, et apprenez-le aux enfants d'Israël, afin qu'ils le sachent par cœur, qu'ils l'aiment dans la bouche, et qu'ils le chantent; et que ce cantique me serve d'un témoignage, parmi les enfants d'Israël, de la vérité de mes paroles, de leur ingratitude et de leur infidélité.

20. Car je les ferai entrer dans la terre que j'ai juré de donner à leurs pères, où coulent des ruisseaux de lait et de miel. Et lorsqu'ils auront mangé, et qu'ils se seront ras-sasiés et engrangés, ils se détournieront de moi pour aller après des dieux étrangers; ils les adoreront, ils parleront contre moi, et ils violeront mon alliance.

21. Et lorsque les maux et les afflictions seront tombés en foule sur eux, ce cantique portera contre eux un témoignage qui vivra dans la bouche de leurs enfants, sans qu'il puisse

testimoniis, quod nulla delebat oblitio ex ore seminis sui. Scio enim cogitationes ejus, que facturus sit hodie, antequam introducam eum in terram quam ei pollicitus sum.

22. Scriptis ergo Moyses canticum, et dicit filios Israel.

23. Precepitque Dominus Iosue filio Nun: et ait: Confortare, et esto robustus: tu enim introduces filios Israel in terram, quam pollicitus sum, et ego ero tecum.

24. Postquam ergo scriptis Moyses verba legis hujus in volumine, atque complevit;

25. Precepit Levitis, qui portabant arcanum fidei Domini, dicens:

26. Tollite libram istum, et ponite eum in latere arcu foderis Domini Dei vestri, ut sit ibi contra te in testimonium.

27. Ego enim scio contentionem tuam, et cervicem tuam durissimam. Adhuc vivente me et crediente vobis, semper contentiose egistis contra Dominum: quantum magis cum mortuis fuero?

28. Congregate ad me omnes maiores natum per tribus vestras, atque doctores, et loquar audiентibus eis sermones istos, et invocabo contra eos celum et terram.

29. Novi enim quod post mortem meam iniuste agitis, et declinabitis citio de via quam precepit vobis: et occurrit vobis mala in extremo tempore, quando feceritis malum in conspectu Domini, ut irriteris eum per opera manuum vestrarum.

30. Locutus est ergo Moyses, audiente universo cœlo Israel, verba carminis hujus, et ad finem usque complevit.

COMMENTARIUM.

Vers. 1. — ABIT ITAQUE MOSES, ET LOCUTUS EST; id est, addidit ergo, vel cepit loqui Moyses verba ista, que sequuntur. Hebrei enim per agredi, abire, surgere, sepe intelligent incepere: abiit ergo, id est, cepit. Ita Abul, et Oleaster.

Vers. 2. — NOX POSSUM ULTRA ECCLÆ, ET INCREDI, NON POSSUM ULTRA VOS DUCERE, ET ESSE DUX VESTER, TUN PROPTER SENIUM, TUN QUA Deus PROBILUIT ME INGRESSU TERRE PROMISSA, UT SEQUITUR. Ita Oleaster.

Vers. 3. — DOMINUS ERGO DEUS TUIS TRANSPRANTE TE, NON MUTANDO LOCM, SED OPERANDO ET DEBELLANDO HOSTES TUOS, q. d.: Deus erit dux tuis, usque in Chanaan.

SCRIPTIS ITAQUE MOYES LEGEM HANC. Puta Deuteronomii. Nota. Scriptis hæc (ex parte ac- canticum sequens, c. 52, ut patet v. 22, hic) Mo-

jamais être effacé. Car je connais leurs pensées, et je sais ce qu'ils doivent faire aujourd'hui avant que je les fasse entrer dans la terre que je leur ai promise.

22. Moïse écrit donc le cantique qui suit, et il l'apprit aux enfants d'Israël.

23. Alors le Seigneur donna cet ordre à Josué, fils de Nun, et il lui dit : Soyez forte et courageux ; car ce sera vous qui ferez entrer les enfants d'Israël dans la terre que je leur ai promise : et je serai avec vous.

24. Après donc que Moïse eut achevé d'écrire dans un livre les ordonnances de cette loi,

25. Il donna cet ordre aux Lévites qui portaient l'arche de l'alliance du Seigneur, et leur dit :

26. Prenez ce livre, et mettez-le à côté de l'arche de l'alliance du Seigneur devant Dieu, afin qu'il y serve de témoignage contre vous, ô Israël !

27. Car je sais quelle est votre obstination, et combien vous êtes durs et inflexibles. Pendant tout le temps que j'ai vécu et agi parmi vous, vous avez toujours disputé et murmuré contre le Seigneur; combien plus le ferez-vous quand je serai mort?

28. Assembliez devant moi tous les anciens de vos tribus et tous vos docteurs; et je prononcerai devant eux les paroles de ce cantique, et j'appellerai à témoins contre eux le ciel et la terre.

29. Car je sais qu'après ma mort vous voudrez forcé mal, que vous vous détournerez bientôt de la voie que je vous ai prescrit : et vous vous trouverez enfin surpris de beaucoup de maux, lorsque vous aurez péché devant le Seigneur, en l'irritant par les œuvres de vos mains.

30. Moïse prononça donc les paroles de ce cantique; et il le récita jusqu'à la fin devant tout le peuple d'Israël qui l'écoutait.

ses, antequam ea dicaret et promulgaret populo. Nam eadē die, quā hec dixit Moses, et populo benedixit, ascendit in montem Nebo, ut patet c. seq. v. 48, ibique mortuus est; nec enim Moses potuisse eodem die totum Deuteronomium dicere simul, et scribere. Ita Abulensis.

Hinc videtur, quod Moses totum Deuteronomium non dixerit unicæ vice, tum quia hoc longum et molestum fuisset, tum quia postquam cepit illud proloqui antequam finire, scriptis illud, ut hic dicatur.

Vers. 10 et 11. — POST SEPTEN ANNOS, COMPUTANDOS A DIVISIONE ET POSSESSIONE PACIFICH TERRÆ SANCTÆ, ANNO REMISSIONIS, IN SOLEMNITATE TABERNACULORVM, etc., LEGES VERBA LEGIS HUJUS. Quolibet ergo anno septimo, publicè legi debet habeat Deuteronomium, coram omnibus, etiam

parvulis. Nam prime impressiones sunt fortissimæ. Unde Aristot. : Magni, ait, interest à juventute sic vel sic assuefcere. Hinc et Plato iussit, homines à teneris instrui ad recte letandum et tristandum, quia in his perfecta disciplina est, ut sciens latenter de virtutibus, terminum de vitiis.

Mystice annus septimus remissionis est tempus gratiae, in quo Christus et Apostoli secundum legem, puta evangelicam, promulgavint. Ita Cyril, in Gaphyris.

Vers. 15. — FILI QUODQUE FORUM QUI NUNGICOR, puta parvuli, qui nihil adhuc noverunt, ideoque pariter ignorant hanc Dei legem.

Vers. 16. — POPULUS ISTE CONSURGENS FORNICABITUR POST DEOS ALIENOS, sequitur deos alienos, eosque colet, me desertu: idolatria enim à prophetis vocatur fornicatio.

Vers. 17. — ABSCONDAM FACIEM MEAM AB EO, subtraheendo ei meam protectionem.

Vers. 19. — SCRIBITE VERBA CANTICUM ISTUD (puta carmen hoc, de quo c. 52.) ET DOCETE FILIOS ISRAEL, ut, etc., SIT PRO TESTIMONIO, scilicet propriis iniquitatibus, et justicia divine.

Vers. 21. — POSTQUAM INVENERINT EUM MALA, etc., RESPONDENT EI CANTICUM ISTUD, q. d.: Tunè carmen hoc, quod pangam cap. seq., testabutur populo hebreo quid deliquerit, et à Deo disciverit, cum scilicet re ipsa videbit, sibi ea mala accidisse que in carmine hoc intentabat et prenuntiari desertoribus Dei.

SCIO ENIM COGITATIONES EJUS, QUE FACTURUS SIT HODIE; et hodie referendum est, non ad facturus sit, sed ad scio, q. d.: Scio hodie et ex nomine, ingenio et propensionem populi hujus ad idola et alia mala, quodque illa re ipsa facturus sit sine tempore.

Vers. 26. — TOLLITE LIBRUM ISTUM (Deuteronomium) ET PONITE EUM IN LATERE ARCE FODERIS DOMINI. Quod hinc liber inter ipsam arcum, in angulo ejus aliquo positus sit, aut poni jussus: nam in archa tantum repositæ fuerunt tabulae legis, ut patet 5 Reg. 8, 9 et 2 Paral. 5, 10, sed quid ad latum arce, ut habent hebreæ, hoc est, extra arcem, in limbo, sive sinu ejus, vel propè eam, ubi cum virgâ Aaronis, et urna continente manna, inquit Abul, collocatus sit: ex quo loco postmodum edificato templo, translatus videtur ad gazophylacium, sive ad locum thesaurorum, ut colliguntur 2 Paral. 34, 14.

Vers. 27. — EGO SCIO CONTENTIONEM TUAM, ET CERVICEM DURISSIMAM, q. d.: Quia tu, o popule hebreæ, es contumax, et propensus ad contentionem et rebellionem, possece proaci-

S. S. VII.

ter negare, quod unquam tibi data fuisset à me habe lex, idèo volo ut liber hic legi rediscatur in archa, indeque contra te in testimonium proficeretur, cùm opus fuerit. Nota: Allocuitur hic Deus Levitas, quasi totum populum; quia illi, utpote sacerdotes et Levites, totum populum representabant.

Vers. 28. — INVOCABO CONTRA EOS COLEM ET TERRAM, ut sim testes eorum que dico, scilicet futurae eorum tam transgressionis, quam punitionis. Unde canticus sequens, quod est de hac re, sic orditur: Audite, cœli, que loquer; audiat terra verba oris mei. Vide dicta cap. 4, 26.

Vers. 29. — PER OPERA MANUUM VESTRAVM, per pravas actiones vestras; secundò, per idola que manibus vestris faciatis, et coletis. Ita Abulensis.

Vers. 30. — LOCUTUS EST ERGO MOSES, AUDIENTE UNIVERSO CŒTO ISRAEL. Hinc videatur per minaciam, vox Mosis scilicet ita fuisse confortata et adacta, ut à singulis auditorib, puta à tribus hominum millionibus, ut dixi e. 1, 1; ita Abulensis.

VERBA CARMIS HUJUS, quod scilicet proxime pepigit et cecinit Moses c. 52.

Nota hinc zelum, et ultima monita Moses jam morituri; instar enim ignis ardet, ut populo legem Dei incedat.

Ita Josue, c. 24, moriturus, populum ad legem Dei fodere astinxit, et saxonum ingens exiret, quod testis esset adversus eum, ne datan Deo fidem falleret. Ita David moriturs ad Salomonem filium et regni heredem ait: Ego ingredior viam universæ terræ; confortare, et eto vir; et observa ut custodias mandata Domini Del tui, 5 Reg. 2. Ita Constantius Cesar, pater Constantini Magni, moriturus, coronam filio imponens ad eum et ad senatum dixit: Nunc mihi mors vita ipsa dulcior est futura; et nunc optatis adest obitus. Nam filium imperatoris relinquo, qui Christianorum lacrymas absterget, et tyrannorum crudelitatem vindicabit. Deinde ad multitudinem conversus, bono animo omnes esse jussit, qui à verâ in Christum pietate non descivissent, addiditque Christum deinceps cum Constantino in armis fore. Ita ex Eusebio Baron. tom. 2, an. Christi 506. Ita Theodosius imperator morituras vocavit filios Arcadium et Honorium, eosque ardenti affectu serio cohortatus est, per saltem ipsum et roipublice obtestans, ut sua vestigia insequentes hoc sibi unicæ curæ esse vellet, qui fidei et pietatis doctrina pura et

incorrupta conservaretur, et ad posteros propagaretur; in eo contatu nullis laboribus ac sumptibus parcerent, nam in hoc uno summam felicitatis esse positam; hacque ratione unicā, nec ullā aliā, rectē firmari pacem, confici bellū, erigi trophyā, et parari victorias. Ita Theodor. lib. 5, c. 23, et alii. S. Ludovicus rex moritūrus filio suo huc praecepit: « Fili mi, ante omnia cura ut diligas Deum; nemo enim potest salvus esse, nisi Deum amet. Cave ne unquam admittas peccatum mortiferum, sed omnia potius ferre velis genera tormentorum, quam aliquam talem perpetrare culpam. Crebrū confitearis peccata tua, diligens tibi sapientes confessarios, qui te possint docere quid agere, quid vitare te oportet; coram illis ita geras, ut audent sincerè et reprehendere, et vitia indicare tibi. Parentibus tuis debes amorem, obedientiam et reverentiam. Semper sis adictus et devotus romane Ecclesie, et ejus pontifici, haud secus ac spirituali patri, te morigeror prebebas. Ita habet ejus Vita, et Robert. Gaguinus lib. 7 Ilist. Franc. Erricus, Westogothorum rex, convoca-

CAPUT XXXII.

1. Audite, coli, quæ loquor; audiat terra verba oris mei.

2. Concrescat ut pluvia doctrina mea, fluat ut ros eloquium meum, quasi imber super herbam, et quasi stille super graminā.

3. Quia nomen Domini invocabo: date magneficentiam Deo nostro.

4. Dei perfecta sunt opera: et omnes viae ejus judicia: Deum fidelis, et absque ullā iniunctitate, justus et rectus.

5. Peccaverunt ei, et non sūti ejus in sordibus: generatio prava atque perversa.

6. Hic ecce reddis Domino, popule stulte et insipiens: numquid non ipse est pater tuus, qui possedit te, et fecit, et creavit te?

7. Consultez les siècles anciens, considérez ce qui s'est passé dans la suite de toutes les

tis ad se proceribus, prædictis se ad nonum diem è vitâ mortali transiturum, impetravilque ab illis, ut Alaricū filium in regu solo collocaret. Ei moriens præcepit in primis, ut Deum diligaret, Dei ministros honoraret, sine consilio procerum fidelium nihil arduum tentaret, subditos amaret, justitiam coleret, clementiam servaret, omnibus se benignum et liberaliter exhiberet. Testis est Joan. Magn. lib. 15 Ilist. c. ult. Philippus II, Hispaniarum rex, moriens anno 1600, filio suo Philippo III huc commendavit: « Deus tibi magnam gratiam fecerit, si te ad eum gloria apicem, in quo me vidi, exereri, et te, siue me prosperari. Te ex animo obtestor, ut cum id assecutus fuersis, hujus lecti in que me vides, et ubi omnis hujus mundi gloria sisisti, memineras. Tibi commando Sedis apostolice obedientiam, fidei catholice protectionem, religionis christianæ zelum, reipublice pacem et in subditos justitiam. Si Deus haec consilia mea firmaverit, suum regem non amiserit hoc regnum, sed solum cum fructu communaverit. »

CHAPITRE XXXII.

1. Cœtez ce que je vais dire; que la terre entendre les paroles de ma bouche.

2. Que les vérités que j'enseigne soient *reues de vous*, comme la pluie qui s'époussit dans les nuées est *reue d'une terre sèche*; que mes paroles se répandent dans vos *cœurs* comme la rosée, comme la pluie qui se répand sur les plantes, et comme les gouttes de l'eau du ciel qui tombent sur l'herbe qui ne commence qu'à pousser. C'est ainsi que vous devez recevoir tout ce que je vais dire:

3. Car je ne parlezai que pour louer le Seigneur et pour invoquer son nom. Rendez donc l'honneur qui est dû à la grandeur de notre Dieu, en m'écouter avec l'attention que mérite un discours où je dois relever sa puissance, sa sagesse et sa bonté; elles éclatent dans toutes ses œuvres.

4. En effet, toutes les œuvres de Dieu sont parfaites, et toutes ses voies sont pleines d'équité. Dieu est fidèle dans ses promesses; il est éloigné de toute iniquité, et il est rempli de justice et de droiture, n'ayant jamais manqué d'assister son peuple comme il le lui avait fait espérer.

5. Cependant ceux qui portaient si indignement le nom de ses enfants, l'ont offensé; ils se sont souillés par des actions honteuses; c'est une race perverse et corrompue, qui a abandonné son Dieu.

6. Est-ce ainsi, peuple fou et insensé, que vous témoignez votre reconnaissance envers le Seigneur qui vous a comblé de tant de biens? N'est-ce pas lui qui est votre père, qui vous a possédé comme son héritage, qui vous a fait, et qui vous a créé?

7. Consultez les siècles anciens, considérez ce qui s'est passé dans la suite de toutes les

COMMENTARIUM. CAPUT XXXII.

generations singulaires; interrogez votre père, et il vous instruira; interrogez vos aieux, et il vous diront ce que le Seigneur a fait pour vous.

8. Quando dividiebat Altissimum gentes; quando separabat filios Adam, constituit terminos populorum iuxta numerum filiorum Israel.

9. Pars autem Domini, populus ejus: Jacob filius eius hereditatis ejus.

10. Invenit eum in terra deserta, in loco horroris, et vastæ solitudinis, circumdixit eum et docuit; et custodivit quasi pupillam oculi sui.

11. Sicut aquila provocans ad volandum pullos suos, et super eos volitans, expandit alas suas, et aspersum est eum, atque portavit in luxurias suis.

12. Dominus solus dux ejus fuit; et non erat cum eo deus alienus.

13. Constituit eum super excelsam terram, ut comedetur fructus agrorum, et sugret mel de petra, oleumque de saxo durissimo.

14. Butyrum de armento, et lac de ovibus cum adipem agnorum, et arietum filiorum Basan: et lircos cum medullâ tritici, et saquenium uva hiberet mercede summum.

15. Incrassatus est dilectus, et recalcitravit; incrassatus, impinguatus, dilatatus, dereliquit Deum factorem suum, et recessit à Deo salvatori suo.

16. Provocaverunt eum in diis alienis, et in abominationibus ad iracundiam concitatuerunt.

17. Immolaverunt demonis, et non Deo, diis quos ignorabant; novi recentesque venerunt, quos non coluerunt patres eorum.

18. Deum qui te genuit dereliquisti, et oblitus es Domini creatoris tui.

19. Vidi Dominus, et ad iracundiam concitatus est: quia provocaverunt eum filii sui et filiae.

20. Et ait: Abscondam faciem meam ab eis, et considerabo novissima eorum: generatio enim perversa est, et infideles filii.

21. Et il a dit: Je leur cacherai désormais

mon visage, et je considérerai leur fin malheureuse sans en être touché; car ce peuple est une race corrompue; ce sont des enfants infidèles, qui se sont rendus indigènes de ma bonté.